
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orsara Bormida.  Responsabile Procedimento: Lovisolo Massimo  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

 
Comune di Orsara Bormida 

(Provincia di Alessandria) 
Via Repubblica Argentina 3-   tel. n.0144 367021 fax 0144 367020 

p. iva :00385210067-e.mail: info@comune.orsara.al .it 
P.E.C. : comune.orsarabormida@pec.it 

 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO N. 20 DEL 19/08/2025 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PRESSO 
CIMITERO COMUNALE MEDIANTE UTILIZZO DI SOMME RESIDUE FINALI 
DISPONIBILI A QUADRO ECONOMICO DALL'APPALTO RELATIVAMENTE AI 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL CENTRO STORICO CONSISTENTI 
NELL'ABBATTIMENTO DI UN EDIFICIO PERICOLANTE PER LA CREAZIONE DI 
SPAZI PUBBLICI - FINANZIATI CON DECRETO MINISTERO DELL'INTERNO 20 
GENNAIO 2023 ANNUALITA' 2023  CUP:H22F23000020001 -CIG: B7FD39D2EB 
 

Il giorno diciannove del mese di agosto dell’anno duemilaventicinque nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 ed in particolare il suo art. 107; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco, in forza del quale, sono state assegnate le mansioni di istruttore 
Servizi Tecnici comunali nonché, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, di Responsabile per il 
Procedimento della gestione del patrimonio e dei Lavori Pubblici;  

VISTO il bilancio comunale di previsione 2023-2025 ultimo approvato; 
 
RILEVATO che il Comune di Orsara Bormida, è destinatario di un contributo , di complessivi € 83.790,52 ,da 
parte del Ministero dell’Interno, decreto del 20/01/2023 avente ad oggetto: “Attribuzione ai comuni con 
popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti per la messa in 
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per 
l’anno 2023; 
 
RICHIAMATA la propria determina nr. 31 del 05/11/202, con la quale ha incaricato il Raggruppamento 
Temporaneo di Professionisti Papillo, Dottor, Carozzo, Voglino e Guglieri della redazione della progettazione 
definitia/esecutiva per la resilienza attraverso “la messa in sicurezza del centro storico – abbattimento di un 
edificio pericolante per la creazione di spazi pubblici”; 
 
PRESO atto che, mediante finanziamento ministeriale annualità 2022, veniva redatto dal R.T.P. sopra 
richiamato  Papillo, Dottor, Carozzo, Voglino e Guglieri il progetto  definitivo / esecutivo. 
 
VISTI gli elaborati progettuali, approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 15/04/2023, 
costituenti il progetto definitivo ed esecutivo, dei lavori di  messa in sicurezza del dentro storico – 
abbattimento di un edificio pericolante per la creazione di spazi pubblici CUP: H22F23000020001; 
 

RILEVATO che la spesa di complessivi di progetto è così imputata: codice 08.02.2 ex capitolo 5027/2 del 
Bilancio di previsione 2023/2025; 
VISTA la propria determinazione n. 18 del 09/05/2023 di affidamento lavori  alla ditta ROMBI EFISIO  con sede 
in Borgata Morielli  n. 5 – 15011 Acqui Terme (AL) - PI 01584340069 – C.F.: RMBFSE58S30B383X  dei 
lavori di  messa in sicurezza del dentro storico – abbattimento di un edificio pericolante per la creazione di 
spazi pubblici CUP: H22F23000020001, per l'importo di  €. 59.899,75 (I.V.A. esclusa); 

VISTA la contabilità finale dei lavori di cui trattasi , riporta somme finali a disposizione da quadro economico per € 
1.148,00 (I.V.A. esclusa); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orsara Bormida.  Responsabile Procedimento: Lovisolo Massimo  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RILEVATO che , come da indicazioni da parte dell’Amministrazione comunale, nella persona del Sig Sindaco, 
sono necessari interventi di manutenzione straordinaria all’interno del cimitero comunale, nei limiti della spesa 
disponibile;  

VISTI 

 l’art. 35, comma 1,  del D. Lgs. 50/2016, nella parte in cui stabilisce la rilevanza comunitaria degli 
appalti di lavori; 

 la Legge 11 settembre 2020 n. 120 art. 1 comma 2 lett. a), che ammette per i lavori di importo 
inferiore ai 150.000,00 € l’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

ATTESO che l’importo del lavoro oggetto della presente determinazione e posto a base di affidamento,  è al 
di sotto della soglia comunitaria sopra indicata nonché inferiore ai 150.000,00€, e che pertanto si tratta di un 
appalto di lavori riconducibile alla previsione di cui all’art. 1 comma 2 lett. a) sopra citato; 
CONSIDERATO che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 € senza la necessaria 
qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. 50/2016;  

VISTO la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite piattaforma 
elettronica MEPA, di cui all’art. 36, comma 6, D.lgs. 50/2016 
CONSIDERATO che al fine di garantire adeguata rotazione ed economicità per l’Amministrazione, 
nell’affidamento degli appalti di lavori, si è ritenuto opportuno procedere con una indagine di mercato ed 
invito alla ditta:  

a) opere edili: P.I. 02777510062 FERRARIS MARCO SRL 

RILEVATO che è pervenuta la seguente offerta : 

a) opere edili : prot. 2063  del 19/08/2025   P.I. 02361140060 FERRARIS MARCO offerta € 1.148,00 
(I.V.A esclusa); 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: affidamento interventi di 
manutenzione straordinaria presso cimitero comunale mediante utilizzo di somme residue finali 
disponibili a Q.E. dell’appalto dei lavori di messa in sicurezza del centro storico finanziati con 
decreto ministero dell’interno 20/01/2023 annualita’ 2023  CUP: H22F23000020001; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 
dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120 art. 1 comma 2 lett. a); 

 il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui 
all’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che per il presente appalto di lavoro sono stati attribuiti i seguenti codici:  CIG  
B7FD39D2EB ; 
 

PRESO ATTO che la ditta FERRARIS MARCO PI 02361140060 risulta  in regola con gli obblighi 
previdenziali e assicurativi, come risultante dal Durc  in corso di validità ; 

RITENUTO quindi di prenotare l’impegno di spesa a favore della ditta FERRARIS MARCO SRL PI 
02777510062  per la somma di € 1.148,00 (I.V.A. esclusa) al codice 08.02.2 ex capitolo 5027/2 del Bilancio 
di previsione 2023/2025; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orsara Bormida.  Responsabile Procedimento: Lovisolo Massimo  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTI 

 il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 
responsabile del servizio e l’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D.Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26; 

 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 
DETERMINA 

 
1. di affidare alla ditta FERRARIS MARCO SRL PI 02777510062  gli interventi di manutenzione 
straordinaria presso cimitero comunale mediante utilizzo di somme residue finali disponibili a Q.E. 
dell’appalto dei lavori di messa in sicurezza del centro storico finanziati con decreto ministero dell’interno 
20/01/2023 annualita’ 2023  CUP: H22F23000020001, per la somma complessiva di € 1.148,00 (I.V.A. 
esclusa) alle condizioni di cui all’offerta prot. 2063 del 19/08/2025 ;  

2. di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 la somma complessiva di 
€ 1.148,00 IVA di Legge inclusa , come segue: codice 08.02.2 ex capitolo 5027/2 del Bilancio di previsione 
2023/2025;  
3. di accertare, ai sensi dell'articolo 183 comma 8  del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma 
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 
Data scadenza pagamento 31.12.2025, importo €. 1.148,00; 
4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente e pertanto, 
non necessitando del visto di regolarità contabile e dell'attestazione della copertura finanziaria della spesa 
da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da 
parte del responsabile del servizio interessato; 
 
6. di rendere noto ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 
Procedimento è il Geom. Massimo Lovisolo; 
 
7. di dare atto che ai pagamenti si farà luogo su presentazione di regolare fattura, previa liquidazione 
operata dal Responsabile del Servizio; 
 
8. di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione al Responsabile del servizio 
finanziario per la registrazione dell'impegno della spesa. 
 
9. di aver espletato, con esito positivo, i controlli sul possesso dei requisiti generali, di idoneità 
professionale, economico-finanziari e tecnico-professionali, compresa la regolarità contributiva mediante 
DURC, sull’operatore economico aggiudicatario; di prendere atto che il presente provvedimento diverrà 
efficace, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui agli artt. 80, 83 
e 86; 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orsara Bormida.  Responsabile Procedimento: Lovisolo Massimo  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
10. che il Responsabile del procedimento nella persona di Geom. Massimo Lovisolo dichiara, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario; 
 
 
     Orsara Bormida          19/08/2025                                             Il Responsabile del Procedimento 
                                                                                                                Geom. Massimo Lovisolo 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Orsara Bormida, lì  19/08/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(F.to Gabutti Rag. Giuseppe Pietro) 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Posizione IndividualeLovisolo Geom. Massimo 
  

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 23/08/2025 al 07/09/2025. 
 
 
Orsara Bormida, lì 08/09/2025 
 
 
 
 

 
Posizione IndividualeLovisolo Geom. Massimo 


